永州师范高等专科学校
 关于巡察整改进展情况的通报

按照市委的统一部署，2021年3月10日至6月20日，市委第三巡察组对永州师范高等专科学校党委进行了为期三个多月的巡察。2021年8月20日，市委第三巡察组向永州师范高等专科学校党委反馈了巡察意见。按照党务公开原则和巡察工作有关要求，现将巡察整改进展情况予以公布。
一、关于“学习不深不透，贯彻落实教育方针和中央、省委、市委决策部署不够到位”的问题
整改进度：基本完成
整改进展情况：一是加强理论学习。修改和完善了《永州师范高等专科学校党支部理论学习指导意见》，并下发各支部推进落实。组织各处室、学院负责人和各党支部书记、委员开展集体政治理论学习。二是认真贯彻落实中央省市有关决策部署。修订教师周转房管理方案。给予没有安排住房的引进人才每月400元的租房补助，积极推进缓建项目的建设工作，力争2022年底前启动。召开全体教职工大会宣布废止了《关于永州师范高等专科学校（筹）内设机构负责人工作分工安排的通知》和《关于二级学院党政负责人工作分工安排》，并明确相关工作负责人的工作职责。审批核增了2020年绩效总量，班子成员已经带头退回了超额发放的绩效工资，所有教职员工已按超发比例全部退回。三是强化阵地管理。研究制定了《永州师范高等专科学校讲座、论坛、报告会 、研讨会等活动管理办法 (暂行)》和《永州师范高等专科学校新闻发布和新闻发言人制度实施办法》。抓实学生思想政治教育工作，制定了《学校课程思政建设方案》。四是夯实党建基础。建立健全了班子成员联系支部工作制度，组织支部书记参加了2021全国高校基层党组织书记网络培训班和市委教育工委举办的“党务干部、党员教育骨干培训班”。开展了3次支部党建工作调研，支部工作更加规范严谨，今年新发展47名党员，全部通过市委教育工委审查备案，101名入党积极分子全部实行纪实管理。
二、关于“高校治理不够有力，学校发展谋划措施不多”的问题
整改进度：基本完成
整改进展情况：一是积极推进人员融合。在广大师生中开展知校爱校教育和两校师生深度融合、合并合心等心理教育。大力推进学校精神文明创建活动，积极开展趣味性、互动性强的教职工文体活动，搭建教职工交流沟通平台，增进感情，凝聚人心。二是强化学科建设和专业规划。以双高建设为目标，了解高水平专业群建设的内涵和要求，制定了专业群建设规划，加强了核心专业的打造。继续多形式灵活引入高层次人才，重点引进博士、教授等。在2022年人才引进及公开招聘工作中，增加了思政课等急缺学科教师的录用职数，对标足额配齐相关教师。三是加强师资队伍管理。严格按国家政策及规定落实请假人员审批程序及工资待遇。按照学校请假制度和相关政策规定，确定了两位请假老师的工资发放标准，同时退回了发放工资的超额部分。制定了师德师风建设方案，签订了《永州师范高等专科学校教师作风建设承诺书》。对一位同志给予警告处分，对两位同志进行了诫勉谈话。四是提升科学治校水平。学校领导班子通过学习研讨、外出学习培训、听专家讲座等途径，吸收先进管理经验，增强依法治校能力。出台了《永州师范高等专科学校校-院两级管理制度》《永州师范高等专科学校科研经费管理办法》等一系列制度方案，着力提升学校治理能力和治理水平。
三、关于“群众观念淡薄，以师生为中心发展理念树得不牢”的问题
整改进度：已完成
[bookmark: _GoBack]整改进展情况：一是完善分配制度。召开班子成员会，进一步明确班子成员不与一线教师争荣誉。学校党内表彰，班子成员不参与支部评优。年度考核班子成员不占评优名额。进一步完善了学校绩效奖金发放方案，并广泛征求全体教职工意见，真正做到让利于民，向一线教职工倾斜。二是全力协调解决学生生活中的问题与困难。学校按标准进一步完善了健康教育中心硬件建设，按标准增加了心理健康教育专职教师，心理健康教育中心按规定完善了咨询机制建设。制定了《后勤基建维修管理办法》，及时解决师生反映的生活问题。深入推进“我为师生办实事”活动，学校班子成员主动认领“我为师生办实事”41项。三是加强教师关怀。建立了专任教师培训管理制度，规范教师培训规定，开设了网络培训，增加了聘请客座教授科研讲座次数，进一步拓宽了培训渠道。积极搭建沟通渠道。 9至10月份完成了对二级学院、部分处室的调研，了解青年教师的思想和想法。设立举报信箱，畅通举报渠道。建立了班子成员随堂听课和联系二级学院制度，多渠道关心了解教师队伍情况，及时发现和解决相关问题。
四、关于“党委班子建设滞后，干部队伍建设有较大差距”的问题
整改进度：基本完成
整改进展情况：一是积极汇报沟通。已向市委组织部提交成立党委的请示报告，配合市教育局和市委组织部开展了关于学校新班子建设的调研。 二是认真开展自查。对巡察指出选人用人方面的问题认真开展了自查，核实了情况。对通过毕业分配、退伍安置、工作调动、公开招考、人才引进等进入学校编制的工作人员，进行了核查核实。三是建立健全规章制度。出台了《学校领导班子执行“三重一大”事项集体决策制度的实施办法》，做到“三重一大”事项科学决策、民主决策、依法决策。进一步规范与各类学会协会的合作。终止何绍基文化研究会挂靠永州师范高等专科学校合作协议，停止向何绍基研究文化会支付经费。今年暂停由学校财政账户向所有学会、协会的会费缴纳。
五、关于“管党治党宽松软弱，关键岗位存在廉政风险”的问题
整改进度：已完成
整改进展情况：一是压实主体责任。强化学校班子抓党风廉政的主责意识。明确了班子成员履行党风廉政建设“一岗双责”的责任和各处室各二级学院党风廉政建设风险点。召开了专题民主生活会，修订完善了各项内控制度，全面压实党风廉政建设各项责任。完善了工程项目验收（接收）工作的监督流程及具体要求，下发了《关于永州师范高等专科学校招投标（或采购)验收监督资料清单》的通知。二是规范津补贴发放。已清退发放的防暑降温、防寒保暖费、个人订阅杂志费用、教师岗前培训报名费及各类岗位津贴等。与退休教师进行思想沟通，解释相关政策、规章、要求，已建好清理退休教师绩效考核奖金清单。三是严格公务用车及接待活动。制定了《永州师范高等专科学校公务接待管理办法》，加强对公务接待人员的教育与管理，严格执行公务接待标准，严禁超标准接待。修订了《永州师范高等专科学校公务用车使用管理实施细则》，进一步规范公车管理。四是加强资产管理。修订了《永州师范高等专科学校采购及招投标工作管理办法》，继续与代理公司签订协议，规范招投标行为。制定了《永州师范高等专科学校项目验收管理细则》，组织人员对语音室、录播室等按要求，对照合同、参数等进行全方位验收。初拟《永州师范高等专科学校国有资产租赁管理制度》，待征求意见，上会研究。已按要求收取食堂房屋租赁费、周转房和青年公寓押金、商店管理费及部分个人欠款。
欢迎社会各界对巡察整改落实情况进行监督，若有意见建议，请及时向我们反映。联系方式：电话0746—986、0746—6660731；电子邮箱：yzsfgdzkxx@163.com。

道县师范学校党委·祁阳师范学校党委
                                   2021年12月31日
第 1 页 共 38 页